
1

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA DELLA RESPONSABILITÀ 
CIVILE DELLA CONSOB VERSO TERZI E DIPENDENTI (RCT/O) E CONTRO I DANNI AL 
PATRIMONIO IMMOBILE E MOBILE DELLA CONSOB (ALL RISKS PATRIMONIO).

DECISIONE DI CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”) (di seguito anche Codice);

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

VISTE le polizze in essere, rispettivamente,  per la copertura assicurativa della responsabilità civile 
della Consob verso terzi e dipendenti (RCT/O) e contro i danni al patrimonio immobile e mobile della 
Consob (All risks), entrambe in scadenza alle ore 24:00 del 30.08.2024;

CONSIDERATA la perdurante esigenza della Consob di avvalersi della copertura assicurativa contro 
i menzionati rischi;

VISTA l’indisponibilità di Convenzioni Consip per l’affidamento dei servizi assicurativi in parola;

VISTO l’incarico affidato al broker Marsh S.p.A., aggiudicatario della procedura di gara europea 
congiunta con AGCM e Banca d’Italia per il servizio di brokeraggio, di predisporre gli atti della 
procedura in vista della scadenza di dette polizze;

VISTI gli atti predisposti dal broker Marsh S.p.A. per l’indizione di una procedura negoziata ex art. 
50, comma 1, lett. e), del d.lgs. 36/2023, suddivisa nei seguenti due Lotti separatamente aggiudicabili,
per l’affidamento dei servizi assicurativi di cui al titolo per un periodo di due anni (dalle ore 24:00 
del 30.8.2024 alle ore 24:00 del 30.8.2026), con opzione di rinnovo, agli stessi patti e condizioni, per 
ulteriori 12 mesi e opzione di proroga tecnica, agli stessi patti e condizioni, per un massimo di 6 mesi:

 Lotto 1) RCT/O - copertura assicurativa della responsabilità civile della Consob verso terzi e 
dipendenti con premio annuo lordo posto a base di gara di € 24.000 (imposte incluse);

 Lotto 2) All Risks Patrimonio: copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e 
mobile della Consob con premio annuo lordo posto a base di gara di € 38.000,00 (imposte 
incluse).

VISTO l’importo complessivo stimato della procedura per il biennio contrattuale, pari a € 124.000,00 
(imposte incluse);



2

VISTO altresì il valore complessivo dell’appalto, che, tenuto conto delle sopra descritte opzioni di 
rinnovo e proroga tecnica,  ai fini di quanto previsto dall’art. 14, comma 4 del d.lgs. 36/2023,   
ammonta a complessivi € 217.000,00 (imposte incluse);

CONSIDERATO che la procedura sarà svolta tramite la piattaforma digitale certificata “Tutto Gare” 
di cui Consob dispone, stante l’assenza sul MEPA della categoria servizi assicurativi; 

VISTI gli atti di gara tutti;

VISTO il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di massimo 60 punti alla qualità (offerta 
tecnica) e massimo 40 punti al prezzo (offerta economica), secondo i criteri di valutazione e relativi 
parametri dettagliatamente descritti negli atti di gara per ciascun Lotto;

VISTI i requisiti speciali per la partecipazione previsti dagli atti di gara;

CONSIDERATO che per individuare gli operatori economici interessati alla procedura è stata esperita 
apposita indagine di mercato aperta,  ai sensi dell’ art. 50 del Codice e del relativo allegato II.1., con 
avviso prot. n. 0040543 del 22/4/2024, pubblicato sul sito istituzionale Consob per un periodo non 
inferiore a 15 giorni;

VISTO che entro il termine assegnato per presentare la manifestazione di interesse alla procedura (10 
maggio 2024) hanno presentato la propria candidatura, dichiarando il possesso dei requisiti previsti, 
i seguenti 6 operatori economici (elencati in ordine alfabetico):

1) AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia
2) Generali Italia S.p.A.
3) Itas Mutua, mutua assicurazione 
4) Maurizio Stagno s.r.l. quale agente di Reale Mutua Assicurazioni 
5) NOBIS Compagnia di Assicurazioni S.p.A.
6) REVO Insurance S.p.A.

CONSIDERATO che il citato art. 50, comma 1, lett. e) prevede l’invito ad almeno 5 operatori 
economici;

CONSIDERATO che l’importo complessivo della procedura di € 124.000,00 (imposte incluse),
stimato per il biennio contrattuale, è suddiviso per ciascun Lotto come di seguito specificato: 

 Lotto 1) RCT/O - copertura assicurativa della responsabilità civile della Consob verso terzi e 
dipendenti. Il relativo premio complessivo stimato per il biennio contrattuale ammonta a € 
48.000,00 (imposte incluse)  e graverebbe sul capitolo n. 10305 (“Manutenzione e gestione 
ordinaria beni immobili”) del Bilancio degli esercizi 2024 e 2025 secondo la seguente 
ripartizione, operata avuto riguardo al premio annuo anticipato:

2024: € 24.000,00 (imposte incluse);

2025: € 24.000,00 (imposte incluse);



3

 Lotto 2) All Risks Patrimonio: copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e 
mobile della Consob. Il relativo premio complessivo stimato per il biennio contrattuale 
ammonta a € 76.000,00 (imposte incluse) e graverebbe sul capitolo n. 10305 (“Manutenzione 
e gestione ordinaria beni immobili”) del Bilancio degli esercizi 2024 e 2025 secondo la 
seguente ripartizione, operata avuto riguardo al premio annuo anticipato:

2024: € 38.000,00 (imposte incluse);

2025: € 38.000,00 (imposte incluse);

CONSIDERATO che, per entrambi i Lotti, in caso di esercizio delle sopramenzionate opzioni di 
rinnovo agli stessi patti e condizioni per ulteriori 12 mesi, nonché in caso di esercizio dell’opzione di
proroga tecnica, agli stessi patti e condizioni, si provvederà ad assumere apposito impegno di spesa;

CONSIDERATO che, per entrambi i Lotti della procedura, trattandosi di prestazioni effettuate 
interamente all’esterno dei locali della Consob, gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi 
interferenziali sono pari a zero, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. 81/2008 
s.m.i e pertanto non occorre procedere alla redazione del D.U.V.R.I.,

D E T E R M I N A

- di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. 36/2023, 
da svolgersi tramite la piattaforma digitale certificata “Tutto Gare”, suddivisa nei seguenti due Lotti 
separatamente aggiudicabili, per l’affidamento dei servizi assicurativi  di cui al titolo per un periodo 
di due anni (dalle ore 24:00 del 30.8.2024 alle ore 24:00 30.8.2026), con opzione di rinnovo, agli 
stessi patti e condizioni, per ulteriori 12 mesi e opzione di proroga tecnica, agli stessi patti e 
condizioni, per un massimo di 6 mesi:

 Lotto 1) RCT/O - copertura assicurativa della responsabilità civile della Consob verso terzi e 
dipendenti con premio annuo lordo posto a base di gara di € 24.000 (imposte incluse);

 Lotto 2) All Risks Patrimonio: copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile 
e mobile della Consob con premio annuo lordo posto a base di gara di  € 38.000,00 (imposte 
incluse).

- di assumere l’impegno di spesa, come indicato in premessa;

- alla sopramenzionata procedura saranno invitati tutti gli operatori economici che hanno presentato 
la propria candidatura in esito all’indagine di mercato aperta svolta dalla Consob ai sensi dell’art. 50 
del Codice e del relativo allegato II.1 e, segnatamente:

1) AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia
2) Generali Italia S.p.A.
3) Itas Mutua, mutua assicurazione 
4) Maurizio Stagno s.r.l. per Reale Mutua Assicurazioni 
5) NOBIS Compagnia di Assicurazioni S.p.A.
6) REVO Insurance S.p.A.



4

- di affidare la responsabilità del progetto del contratto alla dott.ssa Barbara Catania, Responsabile 
dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		l.libonati@consob.it
	2024-06-06T18:54:52+0200
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2024-06-07T08:01:33+0200
	Consob
	Consob signed this document




